
CM4.1 Ocitl(a) jste se někdy během svého života nedobrovolně 
v situaci, že jste neměl(a) kde bydlet a musel(a) jste jít např. 
bydlet k příbuzným nebo přátelům, do nouzového ubytování 
nebo na místo, které není určeno k bydlení?
Nezahrnujte prosím krátkodobé evakuace v důsledku přírodní 
katastrofy (požár, povodeň, vichřice apod.).

1. ano 2. ne → konec

CM4.2 Co bylo hlavním důvodem Vašich potíží s bydlením? 
Proč k tomu došlo?

1. rozpad vztahu nebo rodinné problémy

2. zdravotní problémy (včetně závislosti)

3. nezaměstnanost

4. konec nájemní smlouvy

5. neobyvatelné obydlí

6. opuštění instituce / ústavu

7. fi nanční problémy / nedostatečný příjem

8. jiné (např. nedostupné bydlení, nová práce či studium 
v jiném městě, příchod ze zahraničí apod.)

CM4.3 Kde jste v té době pobýval(a), když jste tuto situaci řešil(a)?

1. u rodičů, příbuzných či přátel

2. v nouzovém nebo dočasném ubytování 
(např. ubytování pro přistěhovalce, nocleh pro osoby, 
které zažily domácí násilí, ubytovna pro bezdomovce)

3. na místě, které není určeno k trvalému bydlení 
(např. provizorní přístřešek, chatrč, maringotka, budova 
nevhodná k bydlení)

4. přespával(a) jsem venku na veřejném prostranství

CM4.4 Jak dlouho tato situace trvala?

 počet měsíců █ █

CM4.5 Co vám umožnilo přestěhovat se do nového bydlení? 
Uveďte hlavní důvod.

1. nový nebo obnovený vztah s rodinou či s partnerem

2. vyřešené zdravotní problémy 
(popř. vyléčení ze závislosti)

3. získání zaměstnání

4. přestěhování do sociálního nebo dotovaného bydlení

5. jiné

6. stále mám problémy s bydlením

Mnohokrát děkujeme za účast na tomto rozhovoru

Poznámky:

CM4. POTÍŽE S BYDLENÍM SILC - M
Registrováno 
ČSÚ ČV 145/23
ze dne 4.10.2022
IKF 753923

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 2023
MODUL

MI
 Id

en
tifi

 ka
čn

í ú
da

je

1. Území █ █ █ █

2. Pagina █ █ █ █ █ █ █
3. Číslo a popis

osoby █ █

Modulové otázky jsou letos rozděleny do čtyř samostatných 
témat. Prvním z nich je kvalita bydlení, druhé téma se týká 
trhu práce a okrajově i vzdělání, třetí blok otázek je věnován 
mezigeneračnímu srovnání a čtvrté téma se dotýká potíží 
s bydlením.

již odpověděl jiný člen HD           → T2

Dotazník se vyplní za osoby narozené v roce 2006 a dříve.

BM2 Vnímáte některý z následujících problémů spojených 
s Vaším bydlením?

ano ne
1. zatékání střechou, vlhké zdi, základy 

nebo shnilá okna, rámy, podlahy
2. příliš tmavý byt, nedostatek denního světla
3. hluk od sousedů nebo hluk z ulice 

(doprava, obchody, továrny atd.)
4. znečištění, špína, kouř, zápach nebo jiné 

problémy se životním prostředím v okolí
5. kriminalita, násilí nebo vandalismus v okolí

BM1 Jak jste celkově spokojeni se svým bydlením?

1. velmi nespokojeni 3. spokojeni

2. nespokojeni 4. velmi spokojeni

BM3 Máte ve Vašem domě/bytě následující vybavení, které slouží 
ke zlepšení tepelně izolačních vlastností budovy a její vyšší 
energetické účinnosti?

ano, max.
do 5 let stáří

(např. renovace, 
novostavba)

ano, 
starší
5 let

ne

1. zateplení vnějších stěn, 
střechy nebo podlah

2. okna s dvojitými nebo 
trojitými skly

3. moderní kotel nebo celý 
topný systém pro efektivní 
vytápění

BM4 Máte ve Vašem domě/bytě v zimě příjemně teplo?

1. ano  2. ne

BM5 Stalo se někdy za posledních 12 měsíců, že si Vaše domácnost 
musela půjčit peníze na zaplacení nájmu, popř. někdo hradil 
nájemné za vás?

1. ano 2. ne

3. netýká se (nemá nájemní bydlení)

Pracující
CM1.1 Jak jste v současnosti celkově spokojen(a) se svým 

zaměstnáním / podnikáním? Hodnotí se náplň práce, pracovní 
doba, mzda, atmosféra na pracovišti apod. 
Pro hodnocení prosím použijte stupnici od 0 do 10, 
kde 0 znamená vůbec nejsem spokojen(a) a 10 zcela spokojen(a).

 spokojenost █ █
CM1.2 Kolik osob pracuje v místě Vašeho pracoviště? 

Do počtu zahrňte také sebe.

1. méně než 10 osob → přesně █ █ nevím přesně

2. 10 až 19 osob

3. 20 až 49 osob 

4. 50 až 249 osob

5. 250 a více osob

T1 − TAZATEL: Otázky BM1 − BM5 se týkají celé hospodařící
         domácnosti a odpovídá na ně pouze jedna osoba z HD.



T3 − TAZATEL: Pokud osoba odpracuje méně než 30 hodin týdně
        (např. částečný úvazek), odpovídá na následující otázku. 
        Ostatní přejdou na tazatelské okénko T4.

CM1.3 Proč pracujete méně než 30 hodin týdně? 
Uveďte hlavní důvod.

1. studium nebo proškolování 

2. vlastní nemoc nebo invalidita 
3. chtěl(a) bych pracovat více hodin, ale nemohu 

najít práci na plný úvazek
4. nechci pracovat více hodin
5. počet hodin za všechna moje zaměstnání je 

považován za plný úvazek
6. pečuji o děti nebo jinou osobu

7.  jiné důvody

BM. KVALITA BYDLENÍ

CM1. TRH PRÁCE
T2 − TAZATEL: Všechny následující otázky jsou učeny všem osobám ve věku 16 let a více ve vybrané domácnosti. U některých otázek je pak 
         další věkové omezení.
        Osoba je aktuálně (v době rozhovoru): 
        pracující − v C2 je uveden kód 1, 2 nebo 3   → CM1.1                    nepracující − v C2 je uveden kód 4 až 9 nebo 0     → CM1.5



T4 − TAZATEL: Následující otázka se týká pouze zaměstnanců. 
        Ostatní přejdou na tazatelské okénko T5.

CM 1.4 Pracujete ve veřejném nebo soukromém sektoru?

1. veřejný sektor 

2. soukromý sektor 

3. kombinace / nedokážu posoudit

Nepracující
CM 1.5 Vykonával(a) jste během posledních 7 dní nějakou placenou 

práci nebo podnikatelskou činnost, i kdyby se jednalo pouze 
o jednu hodinu?

1. ano 2. ne



T5

CM 1.6  Hledal(a) jste si v posledních 4 týdnech práci?

1. ano 2. ne

CM 1.7  Jste připraven(a) nastoupit do zaměstnání během 2 týdnů?

1. ano 2. ne

Nezaměstnaní v roce 2022

CM 1.8 Uvedl(a) jste, že jste byl(a) v minulém kalendářním roce
nezaměstnaný(-á). Během tohoto období jste byl(a) 
registrovaný(-á) na úřadu práce:

1. po celé období nezaměstnanosti

2. pouze část tohoto období   

3. nebyl(a) jsem vůbec registrovaný(-á)   

T5 − TAZATEL: Týká se pouze osob, které byly v minulém kalendářním
        roce alespoň 1 měsíc nezaměstnané (tj. v tabulce Pracovní aktivity 
         v řádku C7 mají uveden kód 5).
        Ostatní přejdou na tazatelské okénko T6.

CM2. NEDOKONČENÉ VZDĚLÁNÍ
T6 − TAZATEL: Odpovídají pouze osoby ve věku 16 až 34 let,
        tedy osoby narozené v letech 1988 − 2006. Ostatní přejdou 
        na tazatelské okénko T7.

CM2 Začal(a) jste někdy studovat formální vzdělávací program, 
který jste nedokončil(a)? Např. ukončil(a) jste studium 
předčasně před úspěšným složením závěrečných zkoušek. 
Vezměte v úvahu také změny oboru.

1. ano, jednou

2. ano, vícekrát

3. ne

T7 − TAZATEL: Vyplňují pouze osoby ve věku 25 až 59 let, tedy osoby 
        narozené v letech 1963 − 1997.

CM3.2 Kolik osob včetně Vás žilo v té době ve Vaší domácnosti?

celkem osob █  █
     → z toho pracujících osob █  █
     → z toho dětí do 18 let █  █

CM3.3 Kde jste žil(a) v době, kdy Vám bylo 14 let?

1. velké město nad 100 tis. obyvatel

2. město 10 až 100 tis. obyvatel

3. vesnice nebo městečko do 10 tis. obyvatel

CM3.4 Jakou právní formou užívala Vaše domácnost byt/dům v době, 
kdy Vám bylo 14 let?

1. byt ve vlastním domě, byt v osobním 
vlastnictví, družstevní byt

2. nájem, podnájem, pronajatý byt

3. bezplatné užívání (bydlení u příbuzných, 
známých, služební, domovnický byt)

CM3.1 V jakém typu domácnosti jste žil(a) v době, kdy Vám bylo 14 let?

1. v soukromé domácnosti

2. v instituci nebo kolektivní domácnosti → CM4.1

Následující otázky se týkají výhradně období, kdy Vám bylo 14 let. 
Požadované informace o Vašem otci a Vaší matce se mohou týkat 
i osoby, která nebyla Vaším biologickým rodičem, ale kterou jste v té 
době za svého otce/matku považoval(a). 

CM3. MEZIGENERAČNÍ SROVNÁNÍ

Poznámky:

CM3.5 Žil s Vámi otec ve společné domácnosti, když Vám bylo 14 let?

1. ano

2. ne, nežil ve stejné domácnosti, ale udržoval 
se mnou kontakt

3. ne, nežil ve stejné domácnosti ani se mnou 
neudržoval kontakt, resp. svého otce jsem 
vůbec neznal(a) → CM3.8

4. ne, otec v té době již nežil

Následující otázky se týkají Vašeho otce nebo osoby, kterou jste 
za otce považoval(a) v době, kdy Vám bylo 14 let. 

CM3.6 Jaké bylo nejvyšší dokončené vzdělání Vašeho otce v době, kdy 
Vám bylo 14 let?

1. neukončené základní, základní vzdělání, vyučen, 
nižší střední bez maturity

2. úplné střední s maturitou, nástavbové studium, 
pomaturitní kurzy, konzervatoř s maturitou či 
absolutoriem, vyšší odborné (DiS.)

3. vysokoškolské bakalářské, magisterské či 
inženýrské, doktorské studium

4. nevím

CM3.7 Jaká byla v té době hlavní ekonomická aktivita Vašeho otce?

1. zaměstnaný

2. samostatně činný nebo pomáhající rodinný příslušník

3. nezaměstnaný

4. ve starobním důchodu

5. v invalidním důchodu

6. v domácnosti, péče o děti nebo blízkou osobu

7. ostatní neaktivní (např. v základní vojenské službě)

Otec

CM3.8 Žila s Vámi matka ve společné domácnosti, když Vám bylo 14 let?

1. ano

2. ne, nežila ve stejné domácnosti, ale 
udržovala se mnou kontakt

3. ne, nežila ve stejné domácnosti ani se 
mnou neudržovala kontakt, resp. svoji 
matku jsem vůbec neznal(a) → CM3.11

4. ne, matka v té době již nežila

Následující otázky se týkají Vaší matky nebo osoby, kterou jste 
za matku považoval(a) v době, kdy Vám bylo 14 let. 

CM3.9 Jaké bylo nejvyšší dokončené vzdělání Vaší matky v době, kdy 
Vám bylo 14 let?

1. neukončené základní, základní vzdělání, vyučena, 
nižší střední bez maturity

2. úplné střední s maturitou, nástavbové studium, 
pomaturitní kurzy, konzervatoř s maturitou či 
absolutoriem, vyšší odborné (DiS.)

3. vysokoškolské bakalářské, magisterské či 
inženýrské, doktorské studium

4. nevím

CM3.10 Jaká byla v té době hlavní ekonomická aktivita Vaší matky?

1. zaměstnaná

2. samostatně činná nebo pomáhající rodinný příslušník

3. nezaměstnaná

4. ve starobním důchodu

5. v invalidním důchodu

6. v domácnosti, péče o děti nebo blízkou osobu

7. ostatní neaktivní 

Matka



CM3.11 Jak jste vnímal(a) fi nanční situaci Vaší domácnosti v době, 
kdy Vám bylo 14 let?

1. velmi špatná 4. spíše dobrá

2. špatná 5. dobrá

3. spíše špatná 6. velmi dobrá

CM3.12 Měly všechny děti ve Vaší domácnosti k dispozici následující položky nebo možnosti v době, kdy Vám bylo 14 let?

Ano Ne, 
z fi nančních důvodů

Ne, 
z jiných důvodů

1. základní školní pomůcky (učebnice, sešity, kalkulačku, kružítko,
výtvarné potřeby apod.)

2. jíst denně maso nebo vegetariánské jídlo podobné hodnoty

3. odjet na alespoň týdenní dovolenou, letní tábor, školu v přírodě, 
prázdniny u příbuzných, ozdravný pobyt či sportovní soustředění

Finanční situace domácnosti


